การคุม้ครองทรัพยสิ์นทางปัญญาในทางระหว่างประเทศอยู่ภายใตก้ารดูแลขององคก์าร

ทรัพยสิ์นทางปัญญาโลก (World Intellectual Property Organization) หรือ WIPO มีฐานะเป็นทบวง

ชํานัญพิเศษขององค์การสหประชาชาติ38 โดย WIPO ถูกก่อตัPงขึPนด้วยอนุสัญญาจดัตัPงองค์การ

ทรัพยสิ์นทางปัญญาโลกปี ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) และให้มีผลใชบ้งัคบัในปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513)

WIPO มีหน้าที&หลกัในการส่งเสริม การคุม้ครองทรัพยสิ์นทาง ปัญญาโดยอาศยัความร่วมมือจาก

ประเทศสมาชิกและองคก์รระหว่างประเทศอื&นๆ และมีสํานกังานใหญ่ ตัPงอยู่ที&นครเจนีวา ประเทศ

สวิตเซอร์แลนด์ ทัPงนีP ประเทศไทยที&ไดเ้ขา้เป็นสมาชิกของ WIPO เมื&อปี ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532)39

เมื&อวนัที& 20 ธันวาคม ค.ศ.1996 (พ.ศ.2539) WIPO ได้จัดการประชุมที&มีชื&อว่า WIPO

Diplomatic Conference on Certain Copyright and Neighbouring Rights Questions จัดขึP น ณ เมือง

เจนีวา40
ซึ& งนําไปสู่การจัดทําสนธิสัญญาที&สําคัญ 2 ฉบับของ WIPO ได้แก่สนธิสัญญาว่าด้วย

ของสนธิสัญญานีP มีอยู่ต่อกนัภายใตอ้นุสัญญากรุงเบิร์นเพื&อการคุม้ครองวรรณกรรมและศิลปกรรม

(3) อนุสัญญากรุงเบิร์นที&อา้งถึงในสนธิสัญญานีP ให้หมายความถึงอนุสัญญากรุงเบิร์น

เพื&อการคุม้ครองวรรณกรรมและศิลปกรรม ฉบบัแกไ้ขเพิ&มเติม ณ กรุงปารีส เมื&อวนัที& 24 กรกฎาคม

พ.ศ. 2514 (the Paris Act of July 24, 1971)

(4) ประเทศภาคีสมาชิกของสนธิสัญญานีP จะต้องปฏิบัติตามขอ้บทที& 1 ถึง 21 และ

ภาคผนวกของอนุสัญญากรุงเบิร์น”

3.3.2 การให้ความคุ้มครองลิขสิทธิ6

3.3.2.1 องคป์ระกอบของงานอนัมีลิขสิทธิ@ และประเภทของงานอนัมีลิขสิทธิ@

ในขอ้บทที& 2 ของสนธิสัญญา WCT ไดก้าํหนดขอบเขตการให้ความคุม้ครองลิขสิทธิ@

กฎหมายเฉพาะที&ให้ความคุม้ครองลิขสิทธิ@ ของสหรัฐอเมริกาที&มีผลใช้บงัคบัในปัจจุบนั

คือ พระราชบญัญตัิลิขสิทธิ@ ค.ศ. 1976 ซึ&งชื&อในภาษาองักฤษคือ The Copyright Act of 1976 มีผลใช้

บงัคบัเมื&อวนัที& 19 ตุลาคม ค.ศ. 1976 (ตรงกับ พ.ศ. 2519) โดยที&พระราชบญัญตัิลิขสิทธิ@ ค.ศ.1976

นีP ถูกรวบรวมไวใ้นบทที& 1 ถึง 8 (Chapter 1-8) และบทที& 10 ถึง 12 (Chapter 10-12) รวมถึงบทที& 14

ถึง 15 (Chapter 14-15) ของกฎหมายที&มีชื&อว่า the Title 17 of the United States Code (เรียกโดยย่อ

ว่า Title 17 U.S.C.) ซึ& งเป็นกฎหมายลายลกัษณ์อกัษรที&มีสถานะเป็นกฎหมายของรัฐบาลกลางหรือ

ระยะเวลาที&กาํหนดไวใ้นมาตรา 302 อย่างไรก็ตาม ไม่ว่าในกรณีใด เงื&อนไขของการให้ความคุม

ครองลิขสิทธิ@ ในงานดงักล่าวจะไม่สิPนสุดลงก่อนวนัที& 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ.2002) และหาก

งานนัPนถูกเผยแพร่ภายในหรือก่อนวนัที& 31 ธันวาคม พ.ศ.2545 (ค.ศ.2002) อายุความคุม้ครอง

ลิขสิทธิ@ จะตอ้งไม่สิPนสุดลงก่อนวนัที& 31 ธนัวาคม พ.ศ.2590 (ค.ศ 2047)”

ส่วนมาตรา 303 (b) วางหลักว่า “การจําหน่ายสิ&งบันทึกเสียงที&กระทําขึPนก่อนวนัที& 1

มกราคม พ.ศ. 2521 ไม่ว่าเพื&อวตัถุประสงคใ์ด ๆ ก็ตามจะตอ้งไม่เป็นการเผยแพร่ซึ&งงานดนตรีกรรม

งานนาฏกรรม หรืองานวรรณกรรมที&รวมอยู่ในสิ&งบนัทึกเสียงนัPน”

3.4.4 การโอนลิขสิทธิ6และการอนุญาตให้ใช้สิทธ ิ

โดยข้อเท็จจริงในคดีมีว่า Miramax ซึ& งบริษัทผลิตภาพยนตร์และเป็นเจ้าของ

ลิขสิทธิ@ ในภาพยนตร์เรื&อง Pulp Fiction ส่วน Quentin Tarantino เป็นผูอ้าํนวยการสร้างภาพยนตร์ซึ&ง

เป็นชาวอเมริกนัชื&อดงั ในปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) Tarantino, Miramax และบริษทัผลิตภาพยนตร์

ของ Tarantino ที&ชื&อ Visiona Romantica, Inc. ได้ทําสัญญาที&เกี&ยวขอ้งกับการผลิตและการจดัหา

เงินทุนสําหรับภาพยนตร์เรื& อง Pulp Fiction ที&ฉายในปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ. 2537) ซึ& ง Tarantino เป็น

ผูเ้ขียนบทและผูก้าํกับภาพยนตร์เรื&อง Pulp Fiction ภายใตข้อ้ตกลงดังกล่าวมีรายละเอียดสําคญัว่า

“Tarantino ไดม้อบสิทธิทัPงหมด (รวมถึงลิขสิทธิ@ และเครื&องหมายการคา้ทัPงหมด) ให้กบั Miramax ที&

มีอยู่หรือมีต่อภาพยนตร์ (รวมทัPงองคป์ระกอบในทัPงขัPนตอนของการพฒันาและการผลิตภาพยนตร์)

3.6 กฎหมายลิขสิทธิ6ของประเทศไทย

กฎหมายลิขสิทธิ@ ฉบบัแรกของประเทศไทยคือ ประกาศพระหอสมุดวชิรญาณ ร.ศ. 111

(พ.ศ. 2435) ประกาศใช้ใน พ.ศ. 2435 มีที&มาจากการก่อตัPง “หอพระสมุดวชิรญาณ” ขึPนใน พ.ศ.

2424 ประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ร.ศ. 111 มีสภาพบงัคบัเป็นกฎหมาย แมไ้ม่ใช่กฎหมายที&เป็น

พระราชบัญญัติ140 โดยในประกาศดังกล่าวมีเนืPอหาห้ามมิให้ผู ้อื&นนําเรื& องราว หรือบทความ